
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 1135 Vineri, 15 decembrie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.247. — Hotărâre privind aprobarea listei terenurilor agricole

situate în extravilan pentru proiectul de importanță

națională în domeniul gazelor naturale „Conductă de

transport gaze naturale DN 600 Mihai Bravu—Siliștea

și transformarea în conductă godevilabilă (inclusiv

alimentare cu energie electrică, protecție catodică și 

fibră optică)” .............................................................. 2–11

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.099. — Ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului

transporturilor și infrastructurii nr. 315/2011 privind

aprobarea Normativului feroviar „Vehicule de cale

ferată. Tipuri de revizii și reparații planificate. Normele

de timp sau normele de kilometri parcurși pentru 

efectuarea reviziilor și reparațiilor planificate” ............ 12–13

3.557. — Ordin al ministrului culturii privind schimbarea de

grupă valorică, din B în A, și a categoriei după natura

obiectivului, din II în IV, a monumentului istoric Biserica

„Sfinții Arhangheli”, Str. Bisericii nr. 1, satul Horea, 

comuna Horea, județul Alba ...................................... 14

ACTE ALE CAMEREI AUDITORILOR 

FINANCIARI DIN ROMÂNIA

118. — Hotărâre privind modalitatea de adoptare a

hotărârilor Consiliului Camerei Auditorilor Financiari 

din România .............................................................. 15–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea listei terenurilor agricole situate în extravilan pentru proiectul de importanță

națională în domeniul gazelor naturale „Conductă de transport gaze naturale DN 600 Mihai Bravu—

Siliștea și transformarea în conductă godevilabilă (inclusiv alimentare cu energie electrică,

protecție catodică și fibră optică)”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (1) din Legea nr. 185/2016 privind unele măsuri

necesare pentru implementarea proiectelor de importanță națională în domeniul gazelor naturale, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1135/15.XII.2023

2

Articol unic. — Se aprobă lista terenurilor agricole situate în

extravilan pentru proiectul de importanță națională în domeniul

gazelor naturale „Conductă de transport gaze naturale DN 600 Mihai

Bravu—Siliștea și transformarea în conductă godevilabilă (inclusiv

alimentare cu energie electrică, protecție catodică și fibră optică)”,

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Secretarul general al Guvernului,

Mihnea-Claudiu Drumea

Ministrul energiei,

Sebastian-Ioan Burduja

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Florin-Ionuț Barbu

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Dan-Ștefan Chiru,

secretar de stat

București, 8 decembrie 2023.

Nr. 1.247.

ANEXĂ

L I S T A  

terenurilor agricole situate în extravilan pentru proiectul de importanță națională în domeniul gazelor naturale

„Conductă de transport gaze naturale DN 600 Mihai Bravu—Siliștea și transformarea în conductă godevilabilă 

(inclusiv alimentare cu energie electrică, protecție catodică și fibră optică)”

Nr. 

crt.

Județul

Unitatea

administrativ-

teritorială

Numele și prenumele 

proprietarului

Suprafața 

afectată    

(mp)

Categoria

de folosință

Nr. 

tarla

Nr. 

cadastral/Parcelă

Nr. titlu 

proprietate

Cartea 

funciară

1 Tulcea Mihai Bravu UAT Mihai Bravu 6815 A 19 38221/179 — 38221

2 Tulcea Mihai Bravu

Constantin Angela, 

Dascalescu Maria

745 P 18 38147/176 — 38147

3 Tulcea Mihai Bravu

Florea Alexandru, 

S.C. Alsagro Farm — S.R.L.

114 A 10 38143/84 — 38143

4 Tulcea Mihai Bravu S.C. Samtori Agro — S.R.L. 1 A 10 38142/84 — 38142

5 Tulcea Mihai Bravu

Florea Alexandru, 

S.C. Alsagro Farm — S.R.L.

435 A 4 34543/18 — 34543

6 Tulcea Mihai Bravu Sandulescu Nicolae 228 A 4 34584/18 — 34584

7 Tulcea Mihai Bravu UAT Mihai Bravu 127 P 4 34594/19 — 34594

8 Tulcea Mihai Bravu Dragomir Dumitru 697 A 4 34604/18 — 34604

9 Tulcea Mihai Bravu

Mitel Marinita, 

Negrea Sanda, 

Alexe Constanta, 

Madea Maria, 

Cojocaru Zina, 

Rogoveanu Gheorghe

8 A 4 34605/18 — 34605

10 Tulcea Nalbant S.C. Agro Vasi Impex — S.R.L. 186 A 56 32308/471 — 32308



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1135/15.XII.2023

3

Nr. 

crt.

Județul

Unitatea

administrativ-

teritorială

Numele și prenumele 

proprietarului

Suprafața 

afectată    

(mp)

Categoria

de folosință

Nr. 

tarla

Nr. 

cadastral/Parcelă

Nr. titlu 

proprietate

Cartea 

funciară

11 Tulcea Nalbant S.C. Calina & Paul — S.R.L. 174 A 56 31388/471 — 31388

12 Tulcea Nalbant Bajdu Chirata 87 A 56 -/471 9855 —

13 Tulcea Nalbant Bajdu Bocea 218 A 56 35093/471 — 35093

14 Tulcea Nalbant Samoila Mihaela 111 A 54 -/454 59400 —

15 Tulcea Nalbant

Pavel Lucian Ionut, 

Pavel Speranta

96 A 54 31695/434 — 31695

16 Tulcea Nalbant Bunescu Dumitru 791 A 54 -/424 59398 —

17 Tulcea Horia UAT Horia 494 A 27 34816/225 — 34816

18 Tulcea Horia UAT Horia 150 A 25 31668/204 — 31668

19 Tulcea Horia UAT Horia 1317 A 24 31683/202 — 31683

20 Tulcea Horia S.C. Geostil Prest — S.R.L. 238 A 24 31682/202 — 31682

21 Tulcea Horia

Glodeanu Filip, 

Ivanciu Suzana, 

Cojocaru Aurelia, 

Birsan Dumitra

212 A 24 31814/202 — 31814

22 Tulcea Horia UAT Horia 111 P 24 31906/193 — 31906

23 Tulcea Horia Chiscop Marin 1561 A 23 31786/182 — 31786

24 Tulcea Horia UAT Horia 97 A 23 31848/182 — 31848

25 Tulcea Horia UAT Horia 422 A 23 31865/176 — 31865

26 Tulcea Horia

Taifas Nicolae, 

Taifas Elena

699 A 23 31861/174 — 31861

27 Tulcea Cerna

Jenaru Daniel, 

Jenaru Mirela

12 A 91 36466/1115 — 36466

28 Tulcea Cerna S.C. Jenaflor — S.R.L. 569 A 91 36465/1118 — 36465

29 Tulcea Cerna

Chicos Dumitru, 

Chicos Ion, 

Chicos Cristian, 

Bercea Zamfira, 

Chicos Dumitru, 

Cioranu Silvica, 

Turlica Ionica, 

Antoche Rodica

1255 A 91 36472/1116 — 36472

30 Tulcea Cerna

Dobre Dumitra, 

S.C. Sig Silven Agro — S.R.L.,

Cioromela Florentin Bogdan

222 A 123 235/(1389/6) — 235

31 Tulcea Cerna UAT Cerna 445 F 116 -/1346 — —

32 Tulcea Cerna Soacate Ileana 23 V 116 37323/1345 — 37323

33 Tulcea Cerna Soacate Ileana 60 V 116 37327/1345 — 37327

34 Tulcea Cerna

Stanciu Maria, 

Bodorin N. Marin, 

Bodorin N. Gheorghe, 

Bodorin D. Dumitru

587 A 116 1345 53533 —

35 Tulcea Peceneaga UAT Peceneaga 556 P 27 542/215 — 30337

36 Tulcea Peceneaga UAT Peceneaga 129 V 36 -/350 — —

37 Tulcea Peceneaga Rotaru T. Neculai 70 V 36 347 27255 —

38 Tulcea Peceneaga S.C. Terre Di Dobrogea — S.R.L. 2920 P 34 31869/268 — 31869

39 Tulcea Peceneaga S.C. Terre Di Dobrogea — S.R.L. 5748 A 34 31869/271 — 31869

40 Tulcea Peceneaga Tacea Mihalache 85 V 34 -/270 5518 —

41 Tulcea Peceneaga Chirica M. Neculai 11 V 34 -/269 98450 —

42 Tulcea Peceneaga Dragu Gh. Dumitru 11 V 34 -/269 6521 —

43 Tulcea Peceneaga Enache Maria 1084 V 34 -/272 27273 —

44 Brăila Frecăței Primăria Comunei Frecăței 11092 P 122 73244/1087 — 73244

45 Brăila Frecăței Primăria Comunei Frecăței 4734 P 122 73244/1087 — 73244

46 Brăila Frecăței Primăria Comunei Frecăței 788 P 122 -/1087 — —

47 Brăila Frecăței Dragu Ionut, Dragu Tincuta 50 A 124 70847/17 — 70847

48 Brăila Frecăței Dragu Tudorel 458 A 124 -/16 58765-26186 —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1135/15.XII.2023

4

Nr. 

crt.

Județul

Unitatea

administrativ-

teritorială

Numele și prenumele 

proprietarului

Suprafața 

afectată    

(mp)

Categoria

de folosință

Nr. 

tarla

Nr. 

cadastral/Parcelă

Nr. titlu 

proprietate

Cartea 

funciară

49 Brăila Frecăței

Dragu Costica,

Dragu Georgica

676 A 124 70845/15 70845

50 Brăila Frecăței Ciocan Violeta 482 A 124 -/14 58765-26173 —

51 Brăila Frecăței Ciocan Violeta 310 A 124 -/13 26582-26278 —

52 Brăila Frecăței S.C. Dueci Agro — S.R.L. Tulcea 301 A 124 72607/36 72607

53 Brăila Frecăței S.C. Dueci Agro — S.R.L. Tulcea 177 A 124 72610/35 72610

54 Brăila Frecăței Georgescu I. Gherghina 565 A 124 -/10 58675-26243 —

55 Brăila Frecăței Mares Margareta 699 A 124 -/9 26582-26270 —

56 Brăila Frecăței S.C. Dueci Agro — S.R.L. 156 A 124 189/(32/4) 72751

57 Brăila Frecăței S.C. Dueci Agro — S.R.L. 157 A 124 72750/(32/3) 72750

58 Brăila Frecăței S.C. Dueci Agro — S.R.L. 157 A 124 72749/(32/2) 72749

59 Brăila Frecăței S.C. Dueci Agro — S.R.L. 157 A 124 72748/(32/1) 72748

60 Brăila Frecăței S.C. Dueci Agro — S.R.L. Tulcea 215 A 124 72919/31 72919

61 Brăila Frecăței S.C. C&C Agro — S.R.L. Peceneaga 252 A 124 72781/30 72781

62 Brăila Frecăței S.C. C&C Agro — S.R.L. Peceneaga 288 A 124 72597/5 72597

63 Brăila Frecăței Dragu Tudorel 216 A 124 -/4 58765-26163 —

64 Brăila Frecăței

Chirica Victoria, 

Chirica Maria, 

Gherghisan Ion

348 A 124 -/3 58675-26199 —

65 Brăila Frecăței Piticas Georgian-Emil 701 A 124 70837/2 70837

66 Brăila Frecăței

Manole Dumitru, 

Dragu Calina, 

Manole Nicolae, 

Dragu Floarea, 

Manole Ion, 

Manole Gheorghe, 

Manole Anghel

1814 A 124 -/1 58765-26160 —

67 Brăila Frecăței Georgescu Gherghina 785 A 125 -/22 58765-26166 -

68 Brăila Frecăței

Cimpoaca Traian, 

S.C. Dueci Agro — S.R.L. Tulcea

769 A 125 72687/21 72687

69 Brăila Frecăței

Cimpoaca Traian, 

S.C. Dueci Agro — S.R.L. Tulcea

35 A 125 72687/21 72687

70 Brăila Frecăței S.C. Dueci Agro — S.R.L. Tulcea 883 A 125 72657/20 72657

71 Brăila Frecăței S.C. Dueci Agro — S.R.L. Tulcea 346 A 125 72657/20 72657

72 Brăila Frecăței

Enache Tudorel,

Enache Ionelia

547 A 125 70900/19 70900

73 Brăila Frecăței

Enache Tudorel,

Enache Ionelia

380 A 125 70900/19 70900

74 Brăila Frecăței S.C. Dueci Agro — S.R.L. Tulcea 511 A 125 72702/16 72702

75 Brăila Frecăței S.C. Dueci Agro — S.R.L. Tulcea 571 A 125 72702/16 72702

76 Brăila Frecăței

Dragu Ionut, 

Dragu Tincuta

706 A 125 70898/15 — 70898

77 Brăila Frecăței

Dragu Ionut, 

Dragu Tincuta

738 A 125 70898/15 — 70898

78 Brăila Frecăței

Costea Maria, 

Dumitru Gheorghe, 

Georgescu Gherghina, 

Ciolacu Doina, 

Vlaicu Florica

887 A 125 -/14 58765-26161 —

79 Brăila Frecăței

Costea Maria, 

Dumitru Gheorghe, 

Georgescu Gherghina, 

Ciolacu Doina, Vlaicu Florica

928 A 125 -/14 58765-26161 —

80 Brăila Frecăței Georgescu N. Gherghina 642 A 125 -/13 58675-26246 —

81 Brăila Frecăței Georgescu N. Gherghina 671 A 125 -/13 58675-26246 —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1135/15.XII.2023

5

Nr. 

crt.

Județul

Unitatea

administrativ-

teritorială

Numele și prenumele 

proprietarului

Suprafața 

afectată    

(mp)

Categoria

de folosință

Nr. 

tarla

Nr. 

cadastral/Parcelă

Nr. titlu 

proprietate

Cartea 

funciară

82 Brăila Frecăței

S.C. Dueci Agro — S.R.L.

Peceneaga

782 A 125 72691/12 — 72691

83 Brăila Frecăței

S.C. Dueci Agro — S.R.L.

Peceneaga

860 A 125 72691/12 — 72691

84 Brăila Frecăței

Varga Ion, 

Varga Dumitru, 

Varga Gheorghe, 

Bogdan Lenuta

770 A 125 -/11 58765-26155 —

85 Brăila Frecăței

Varga Ion, 

Varga Dumitru, 

Varga Gheorghe, 

Bogdan Lenuta

999 A 125 -/11 58765-26155 —

86 Brăila Frecăței Primăria Comunei Frecăței 93 P 125 — — —

87 Brăila Frecăței S.C. Dueci Agro — S.R.L. 2148 A 125 -/10 — —

88 Brăila Frecăței

Dragu Ionut, 

Dragu Tincuta

357 A 125 70894/9 — 70894

89 Brăila Frecăței UAT Frecăței 3528 P 123 73256/1110 — 73256

90 Brăila Frecăței S.C. Dueci Agro — S.R.L. Tulcea 6080 A 120 72651/4 — 72651

91 Brăila Frecăței S.C. Dueci Agro — S.R.L. Tulcea 2797 A 120 72621/3 — 72621

92 Brăila Frecăței S.C. Dueci Agro — S.R.L. Tulcea 2025 A 120 72623/1 — 72623

93 Brăila Frecăței Varga I. Vasile 968 A 120 -/6 26582-26254 —

94 Brăila Frecăței

Varga Gherghina, 

Varga Postole, 

Varga Dinu, 

Varga Stefan, 

Baluta Maria, 

Dumitrascu Ilinca

185 A 120 70555/6 — 70555

95 Brăila Frecăței

Varga Tudor, 

Buzatu Floarea, 

Cenusa Dumitra

154 A 120 -/7 6924-26067 —

96 Brăila Frecăței Varga Nicolae 465 A 120 -/8 6924-26052 —

97 Brăila Frecăței Buzatu Floarea 68 A 120 -/9 6924-26068 —

98 Brăila Frecăței

Varga Tudor, 

Buzatu Floarea, 

Cenusa Dumitra

117 A 120 -/10 6924-26067 —

99 Brăila Frecăței Buzatu D. Gheorghe 468 A 120 -/11 6924-26061 —

100 Brăila Frecăței Cenusa Radu 227 A 120 -/12 6924-26104 —

101 Brăila Frecăței

Varga Tudor, 

Buzatu Floarea, 

Cenusa Dumitra

124 A 120 -/13 6924-26067 —

102 Brăila Frecăței Cenusa Tudor 124 A 120 -/14 6924-26060

103 Brăila Frecăței

Dragu Ion, 

Dragu Petrica

124 A 120 70363/15 — 70363

104 Brăila Frecăței

Stroe Ioana, 

Szabo Elena, 

Stroe Constantin, 

Stroe Sofia, 

Stroe Nicolae

187 A 120 -/16 26559-26153 —

105 Brăila Frecăței Lungu Cristea 83 A 120 -/17 6924-26107 —

106 Brăila Frecăței Lungu C. Costel 209 A 120 -/18 6924-26059 —

107 Brăila Frecăței Enache S. Dumitru 210 A 120 -/19 6924-26100 —

108 Brăila Frecăței S.C. Dueci Agro — S.R.L. Tulcea 95 A 120 72688/20 — 72688

109 Brăila Frecăței S.C. Dueci Agro — S.R.L. Tulcea 108 A 120 72685/21 — 72685

110 Brăila Frecăței Varga V. Stefan 152 A 120 -/22 6924-26057 —

111 Brăila Frecăței Tulea D. Gheorghe 14 A 120 -/23 9588 —

112 Brăila Frecăței Brinza Victor 354 A 120 -/205 6924-26143 —

113 Brăila Frecăței

Dragu Costica,

Dragu Georgica

1211 A 120 70757/206 — 70757



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1135/15.XII.2023

6

Nr. 

crt.

Județul

Unitatea

administrativ-

teritorială

Numele și prenumele 

proprietarului

Suprafața 

afectată    

(mp)

Categoria

de folosință

Nr. 

tarla

Nr. 

cadastral/Parcelă

Nr. titlu 

proprietate

Cartea 

funciară

114 Brăila Frecăței Mitache Savu 101 A 120 -/208 26582-20255 —

115 Brăila Frecăței Mitache Savu 2288 A 120 -/208 26582-20255 —

116 Brăila Frecăței Dragu Georgica 321 A 120 -/209 58675-26207 —

117 Brăila Frecăței Dragu Georgica 1815 A 120 -/209 58675-26207 —

118 Brăila Frecăței Dragu Georgica 628 A 120 70816/210 — 70816

119 Brăila Frecăței Dragu Georgica 3984 A 120 70816/210 — 70816

120 Brăila Frecăței S.C. C&C Agro — S.R.L. Peceneaga 3184 A 120 604/211 — 72917

121 Brăila Frecăței

Dragu Ionut, 

Dragu Tincuta

5764 A 120 70817/212 — 70817

122 Brăila Frecăței Dragu Z. Ion 6890 A 120 -/213 6924-26148 —

123 Brăila Frecăței Primăria Comunei Frecăței 29 A 120 — — —

124 Brăila Frecăței S.C. Dueci Agro — S.R.L. Tulcea 10699 A 120 168/217 — 72606

125 Brăila Frecăței Primăria Comunei Frecăței 4000 A 120 -/216 — —

126 Brăila Frecăței S.C. Dueci Agro — S.R.L. Tulcea 3298 A 120 167/215 — 72625

127 Brăila Frecăței Sandu I. Ion 767 A 120 -/392 58765-26174 —

128 Brăila Frecăței S.C. C&C Agro — S.R.L. Peceneaga 2420 A 120 578/393 72906

129 Brăila Frecăței Georgescu I. Nita 3009 A 120 -/394 58765-26183# —

130 Brăila Frecăței

Moruz Gheorghe, 

Moruz Fanela Ionela, 

Moruz Retuta, 

Moruz Vasilica, 

S.C. Dueci Agro — S.R.L. Tulcea

13125 A 120 238/395 — 72633

131 Brăila Frecăței

Dragu Ionut, 

Dragu Tincuta

5911 A 120 71358/396 71358

132 Brăila Frecăței

Moldoveanu Ilinca, 

Moldoveanu Violeta, 

Dragu Ionut, 

Dragu Tincuta

14767 A 120 71110/397 — 71110

133 Brăila Frecăței Cocias Grigore 2624 A 120 -/398 26582-26252 —

134 Brăila Frecăței

Statul român, administrator Agenția

Domeniilor Statului

22963 A 118 72246/(1061/3/2) — 72246

135 Brăila Frecăței

Statul român, administrator Agenția

Domeniilor Statului

39388 A 118 72246/(1061/3/1) — 72246

136 Brăila Frecăței

Statul român, administrator Agenția

Domeniilor Statului

37870 A 118 72246/(1061/4) — 72246

137 Brăila Gropeni

Statul român, administrator Agenția

Domeniilor Statului

11410 A 118 74896/788 — 74896

138 Brăila Gropeni

Statul român, administrator Agenția

Domeniilor Statului

25624 A 111 74938/(736/2) — 74938

139 Brăila Gropeni

Statul român, administrator Agenția

Domeniilor Statului

1050 A 111 74938/(736/2) — 74938

140 Brăila Gropeni

Statul român, administrator Agenția

Domeniilor Statului

17528 A 110 74926/(728) — 74926

141 Brăila Gropeni

Statul român, administrator Agenția

Domeniilor Statului

8628 A 103 74889/(689/2) — 74889

142 Brăila Gropeni

Statul român, administrator Agenția

Domeniilor Statului

8588 A 102 74906/(680/3) — 74906

143 Brăila Gropeni

Statul român, administrator Agenția

Domeniilor Statului

19227 A 102 74888/680 — 74888

144 Brăila Gropeni

Statul român, administrator Agenția

Domeniilor Statului

20059 A 96 74901/644 — 74901

145 Brăila Gropeni

Statul român, administrator Agenția

Domeniilor Statului

13964 A 95 74966/636 — 74966

146 Brăila Gropeni

Statul român, administrator Agenția

Domeniilor Statului

40 A 88 74952/(597/1) — 74952

147 Brăila Gropeni

Statul român, administrator Agenția

Domeniilor Statului

22182 A 88 74972/599 — 74972



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1135/15.XII.2023

7

Nr. 

crt.

Județul

Unitatea

administrativ-

teritorială

Numele și prenumele 

proprietarului

Suprafața 

afectată    

(mp)

Categoria

de folosință

Nr. 

tarla

Nr. 

cadastral/Parcelă

Nr. titlu 

proprietate

Cartea 

funciară

148 Brăila Gropeni

Statul român, administrator Agenția

Domeniilor Statului

51839 A 87 74964/592 — 74964

149 Brăila Gropeni

Statul român, administrator Agenția

Domeniilor Statului

1695 A 87 74964/592 — 74964

150 Brăila Gropeni

Statul român, administrator Agenția

Domeniilor Statului

64096 A 80 74942/588 — 74942

151 Brăila Gropeni

Statul român, administrator Agenția

Domeniilor Statului

20203 A 85 74970/(583/6/3) — 74970

152 Brăila Gropeni

Statul român, administrator Agenția

Domeniilor Statului

11920 A 85 74962/(583/6/2) — 74962

153 Brăila Gropeni

Statul român, administrator Agenția

Domeniilor Statului

5106 A 85 76990/(583/6/1) — 76990

154 Brăila Gropeni

Statul român, administrator Agenția

Domeniilor Statului

19559 A 85 76990/(583/6/1) — 76990

155 Brăila Gropeni

Statul român, administrator Agenția

Domeniilor Statului

1050 A 85 76990/(583/6/1) — 76990

156 Brăila Gropeni

Statul român, administrator Agenția

Domeniilor Statului

23591 A 85 76990/(583/1) — 76990

157 Brăila Gropeni

Statul român, administrator Agenția

Domeniilor Statului

34181 A 85 76990/(583/1) — 76990

158 Brăila Gropeni

Statul român, administrator Agenția

Domeniilor Statului

11845 A 90 74947/(612/4) — 74947

159 Brăila Gropeni Primăria Comunei Gropeni 7438 A 126 74363/661 — 74363

160 Brăila Gropeni Primăria Comunei Gropeni 4538 A 126 74381/663 — 74381

161 Brăila Gropeni Primăria Comunei Gropeni 4633 A 126 74353/652 — 74353

162 Brăila Gropeni Primăria Comunei Gropeni 1031 A 118 74367/569 — 74367

163 Brăila Gropeni Primăria Comunei Gropeni 625 A 118 -/569 — —

164 Brăila Gropeni Primăria Comunei Gropeni 49 A 118 -/569 — —

165 Brăila Gropeni Primăria Comunei Gropeni 32 A 118 -/577 — —

166 Brăila Gropeni Primăria Comunei Gropeni 77 A 119 74350/588 — 74350

167 Brăila Gropeni Primăria Comunei Gropeni 1586 A 122 75101/(640/1) — 75101

168 Brăila Gropeni Primăria Comunei Gropeni 4304 A 122 74160/638 — 74160

169 Brăila Gropeni Primăria Comunei Gropeni 2271 A 122 74162/636 — 74162

170 Brăila Gropeni PFA Malinche Vasilica 1119 A 122 70635/640 — 70635

171 Brăila Gropeni Primăria Comunei Gropeni 3462 A 121 74157/634 — 74157

172 Brăila Gropeni Primăria Comunei Gropeni 230 A 121 74155/629 — 74155

173 Brăila Gropeni Primăria Comunei Gropeni 2658 A 121 74156/631 — 74156

174 Brăila Gropeni Primăria Comunei Gropeni 4104 A 121 74154/625 — 74154

175 Brăila Gropeni Primăria Comunei Gropeni 4152 A 121 74152/620 — 74152

176 Brăila Gropeni Primăria Comunei Gropeni 2672 A 121 74151/614 — 74151

177 Brăila Gropeni Primăria Comunei Gropeni 1846 A 121 74150/614 — 74150

178 Brăila Gropeni Primăria Comunei Gropeni 18506 P 117 -/563 — —

179 Brăila Gropeni Primăria Comunei Gropeni 397 A 117 72503/565 72503

180 Brăila Gropeni Primăria Comunei Gropeni 510 P 117 -/565 — —

181 Brăila Gropeni Primăria Comunei Gropeni 51533 P 26 -/9/1 — —

182 Brăila Gropeni Primăria Comunei Gropeni 8670 P 26 71666/9 — 71666

183 Brăila Gropeni S.C. Davex Agro — S.R.L. 7303 A 76 71598/(278/5/2) — 71598

184 Brăila Gropeni S.C. Davex Agro — S.R.L. 6836 A 76 71630(278/5/1/1) — 71630

185 Brăila Gropeni

Dobrila Didina, 

Dobrila Vasile

101 A 76 1263/(3/2) — 73250

186 Brăila Gropeni S.C. Davex Agro — S.R.L. 1189 A 76 1264/(3/3) — 70586

187 Brăila Gropeni S.C. Davex Agro — S.R.L. 4386 A 76 74135/4 — 74135

188 Brăila Gropeni Dobrila Vasile 550 A 77 70140/3 — 70140

189 Brăila Gropeni

Chelu Tudorita, 

Dobrila Didina, 

Dobrila Vasile

8513 A 77 1842/2 — 73351



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1135/15.XII.2023

8

Nr. 

crt.

Județul

Unitatea

administrativ-

teritorială

Numele și prenumele 

proprietarului

Suprafața 

afectată    

(mp)

Categoria

de folosință

Nr. 

tarla

Nr. 

cadastral/Parcelă

Nr. titlu 

proprietate

Cartea 

funciară

190 Brăila Gropeni

Doaga Paraschiv, 

Ifrim Dumitru, 

Bibicu Dumitru, 

Ciutacu E. Stefanut PFA

4172 A 77 71481/1 — 71481

191 Brăila Gropeni

Doaga Paraschiv, 

Ifrim Dumitru, 

Bibicu Dumitru, 

Ciutacu E. Stefanut PFA

1128 A 71 71480/3Lot2 — 71480

192 Brăila Gropeni

Doaga Paraschiv, 

Ifrim Dumitru, 

Bibicu Dumitru, 

Ciutacu E. Stefanut PFA

5976 A 71 71479/3Lot1 — 71479

193 Brăila Gropeni Cucoveanu Luiza Maria 21447 A 71 -/2 0298-92 —

194 Brăila Gropeni

Ionescu Vasile, 

Ionescu Nicolae, 

S.C. Capsun Fruct Prod — S.R.L.

19142 A 71 3148/1Lot2 — 72561

195 Brăila Gropeni

Ionescu Vasile, 

Ionescu Nicolae, 

S.C. Capsun Fruct Prod — S.R.L.

1750 A 71 3148/1Lot2 — 72561

196 Brăila Gropeni S.C. Davex Agro — S.R.L. 9934 A 71 3147/1 — 73985

197 Brăila Tichilești

Corbu Ion, 

Corbu Stanuta

18442 P 26 73455/(103/1) — 73455

198 Brăila Tichilești Gropeni Real Estate — S.R.L. 15109 A 26 73423/(103/3) — 73423

199 Brăila Tichilești Dobrila Vasile 2326 A 63_GR 73942/(220/1) — 73942

200 Brăila Tichilești

Statul român, administrator Agenția

Domeniilor Statului

25179 P 63 -/(258/1) — —

201 Brăila Tichilești Furtuna Marian 42 A 63 74952/2 — 74952

202 Brăila Tichilești Vintila Eana 175 A 63 72811/1 — 72811

203 Brăila Tichilești

Statul român, administrator Agenția

Domeniilor Statului

8595 P 60GR -/212 —

204 Brăila Tichilești

Statul român, administrator Agenția

Domeniilor Statului

9401 P 61GR -/216/2 —

205 Brăila Tichilești Patriarhia Română 2058 A 61GR 73769/(216/1) — 73769

206 Brăila Tichilești Patriarhia Română 14939 A 62GR 73767/(218/1) — 73767

207 Brăila Tichilești Societatea Aqopa — S.R.L. 693 A 41 73427/31 — 73427

208 Brăila Tichilești

Dobrila Vasile Intreprindere

Individuală

2435 A 41_GR 70834/30 — 70834

209 Brăila Tichilești Hornet Ion 573 A 41 -/29 29589-74 —

210 Brăila Tichilești S.C. Forsytia Com — S.R.L. 6 A 11 71426/(75/19) — 71426

211 Brăila Tichilești S.C. Forsytia Com — S.R.L. 141 A 11 73221/(75/18) — 73221

212 Brăila Tichilești S.C. Forsytia Com — S.R.L. 371 A 11 73515/(75/17) — 73515

213 Brăila Tichilești S.C. Forsytia Com — S.R.L. 313 A 11 70612/(75/16) — 70612

214 Brăila Tichilești Davidescu Anton Florin 380 A 11 71409/(75/15) — 71409

215 Brăila Tichilești

S.C. Forsytia Com — S.R.L.,

Gheorghita Vasilica

587 A 11 73120/(75/14) — 73120

216 Brăila Tichilești S.C. Forsytia Com — S.R.L. 387 A 11 72578/(75/13) — 72578

217 Brăila Tichilești Guzu Tiberiu-Radu 326 A 11 70323/(75P12) — 70232

218 Brăila Tichilești

Frincu Elena — dec., 

Guzu Tiberiu-Radu, 

Guzu Luminita Victoria

143 A 11 70237/(75/11) — 70237

219 Brăila Tichilești Cristea S. Vasile 150 A 11 -/(75/10) 6975-60852 —

220 Brăila Tichilești Ion Marinela Simona (fosta Bragau) 77 A 11 70619/(75/9) — 70619

221 Brăila Tichilești Guzu Vasile 237 A 5 -/(27/2) 26512-61219 —

222 Brăila Tichilești Primăria Tichilești 17881 P 5 73251/28 — 73251

223 Brăila Chiscani Draghici Ilie 2890 A 103/1 -/22 — —

224 Brăila Chiscani Mitu V. Stefan 4124 A 103/1 -/23 27092-18263 —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1135/15.XII.2023

9

Nr. 

crt.

Județul

Unitatea

administrativ-

teritorială

Numele și prenumele 

proprietarului

Suprafața 

afectată    

(mp)

Categoria

de folosință

Nr. 

tarla

Nr. 

cadastral/Parcelă

Nr. titlu 

proprietate

Cartea 

funciară

225 Brăila Chiscani

Dirnea Tudor, 

Dirnea Carmen

816 A 103/1 72593/24 — 72593

226 Brăila Chiscani

Dirnea Nicu, 

Dirnea Gina

50 A 103/1 78968/(27/3/2) — 78968

227 Brăila Chiscani Albu Veta 27 A 103/1 78967/(27/3/1) — 78967

228 Brăila Chiscani Dirnea Radu 16 A 103/1 75788/(27/2) — 75788

229 Brăila Chiscani Dinca Elena 396 A 98/8 -/8 58918-18416/1 —

230 Brăila Chiscani

Milea Ion, 

Milea Marioara

772 A 98/8 73447/9 — 73447

231 Brăila Chiscani Primăria Chiscani 224 A 98/8 — — —

232 Brăila Chiscani

Enache Marcela, 

Enache Ionel

491 A 97 73193/7 — 73193

233 Brăila Chiscani

Radu Vasilica, 

Radu Tudorel, 

Radu Stancu, 

Tintea Constantina

1198 A 97 4776/6 — 76515

234 Brăila Chiscani

Radu Vasilica, 

Radu Tudorel, 

Radu Stancu, 

Tintea Constantina

7 A 97 826/(5/3) — 74016

235 Brăila Chiscani

Radu Vasilica, 

Radu Tudorel, 

Radu Stancu, 

Tintea Constantina

1 A 97 4768(8/3) — 70482

236 Brăila Chiscani

Radu Vasilica, 

Radu Tudorel, 

Radu Stancu, 

Tintea Constantina

252 A 97 4770(8/2) — 76516

237 Brăila Chiscani

Radu Gheorghita, 

Radu Mariana

52 A 97 4777(9/1) — 77782

238 Brăila Chiscani

Radu Gheorghita, 

Radu Mariana

206 A 97 827(5/4) — 73913

239 Brăila Chiscani Udrea Tudora — dec. 30 A 96 -/50 6928-17648/1 —

240 Brăila Chiscani

Taman Valentin, 

Taman Valeria

182 A 96 71885/49 — 71885

241 Brăila Chiscani

Rotaru Denisa, 

Rotaru Adrian

354 A 96 4435/48 — 78005

242 Brăila Chiscani Bratosin M. Dumitra 69 A 29/2 -/2 26889-18599 —

243 Brăila Chiscani

Nedelcu T. Adriana, 

Chirita C. Aurora

135 A 29-2 -/3 1494-18477 —

244 Brăila Chiscani Proprietar neidentificat 207 A 31 -/(133/2,133/2/1) — —

245 Brăila Chiscani

Madularea Costel, 

Madularea Maria

150 A 38 3404/(5.3.1/3) — 76450

246 Brăila Chiscani

Madularea Costel, 

Madularea Maria

515 A 38 172/(95.3.1) — 76451

247 Brăila Chiscani

Madularea Costel, 

Madularea Maria

657 A 38 4536/(5.3.1/1) — 70078

248 Brăila Chiscani

Madularea Costel, 

Madularea Maria

494 A 38 3403/(5.3.1/2) — 72640

249 Brăila Chiscani

Macedon Luciana Marilena,

Macedon Lucian

691 A 38 73678/(5.3.2/2) — 73678

250 Brăila Chiscani

Grigorescu Nicolae, 

Grigorescu Tinca

114 A 38 72994/(5.3.2/1) — 72994

251 Brăila Chiscani Chirita Adrian 13 A 38/3 76818/(20/2/2) — 76818

252 Brăila Chiscani

Sandu Ionel, 

Sandu Paula

1354 A 38/3 76817/(20/2/1) — 76817



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1135/15.XII.2023

10

Nr. 

crt.

Județul

Unitatea

administrativ-

teritorială

Numele și prenumele 

proprietarului

Suprafața 

afectată    

(mp)

Categoria

de folosință

Nr. 

tarla

Nr. 

cadastral/Parcelă

Nr. titlu 

proprietate

Cartea 

funciară

253 Brăila Chiscani

Bies Johan David, 

Bies Haffner Raluca Ioana

2880 A 38/5 3997/(22Lot1) — 72696

254 Brăila Chiscani

Udrea Florian, 

Udrea Ioan

121 A 43 79032/7 — 79032

255 Brăila Chiscani

S.C. Gropeneanu Com — S.R.L.

Brăila

4624 A 43 1743/6 — 70130

256 Brăila Chiscani

Moisoiu Petre, 

Hornet Elena — dec., 

Carbunaru Sebastita — dec., 

Ilie Alexandrina

977 A 43 -/5 518-278 —

257 Brăila Chiscani Sandu Maria 3431 A 43 71993/4 — 71993

258 Brăila Chiscani

S.C. Gropeneanu Com — S.R.L.

Brăila

1192 A 43 1322/3 — 70990

259 Brăila Chiscani Toma Doru-Viorel 1100 A 43 78818/2 — 78818

260 Brăila Chiscani

Croitoru Georgica, 

Necula Florin, 

Croitoru Georgica, 

Necula Florin

3398 A 43 78467/1 — 78467

261 Brăila Chiscani

Necula Florin, 

Necula Gabriela

3744 A 51/2 74947/1 — 74947

262 Brăila Chiscani Jipa Ion 1572 A 51/2 -/2 521-240 —

263 Brăila Chiscani Jipa Ion 440 A 51/2 -/3 524-296 —

264 Brăila Chiscani Roman Catalina Hermina 166 A 51/2 -/(3/1) 12326 —

265 Brăila Chiscani

S.C. Gropeneanu Com — S.R.L.

Brăila

1167 A 51/2 1857/4 — 70997

266 Brăila Chiscani

S.C. Gropeneanu Com — S.R.L.

Brăila

566 A 51/2 1680/5 — 71024

267 Brăila Chiscani S.C. Agropet — S.R.L. 2418 A 51/2 1844#6# — 74520

268 Brăila Chiscani

S.C. Gropeneanu Com — S.R.L.

Brăila

512 A 51/2 2294/(7/1) — 71025

269 Brăila Chiscani

S.C. Gropeneanu Com — S.R.L.

Brăila

504 A 51/2 2295(7/2) — 71012

270 Brăila Chiscani Lazarescu Alexandrina 1158 A 51/2 -/9 517bis-198 —

271 Brăila Chiscani Rosculet Mihaila 368 A 51/2 -/10 524-270 —

272 Brăila Chiscani Rosculet Mihaila 1652 A 50/2 -/1 524-270 —

273 Brăila Chiscani Necula Florin 481 A 50/2 1623/(2/2) — 74338

274 Brăila Chiscani

S.C. Gropeneanu Com — S.R.L.

Brăila

481 A 50/2 1622/(2/1) — 71023

275 Brăila Chiscani Roman Florin 845 A 50/2 3239/(3/1) — 77166

276 Brăila Chiscani Necula Florin 322 A 50/2 3240/(3/2) — 73482

277 Brăila Chiscani Gugoasa Vasile 322 A 50/2 3241/(3/3) — 77998

278 Brăila Chiscani Kappel Mirela 436 A 50/2 3242/(3/4) — 77615

279 Brăila Chiscani

Ene George — decedat, 

Braila Panait Emilian — decedat, 

Necula Ecaterina — decedată, 

Ene Stefan, 

Rosca Maria, 

S.C. Agrifix — S.R.L.

1935 A 50/2 75571/4 — 75571

280 Brăila Chiscani

Petre Cristina, 

Petre Daniel Oscar, 

S.C. Gropeneanu Com — S.R.L. Brăila,

Albu Daniel Catalin

263 A 50/2 3504/5 — 71035

281 Brăila Cazasu

Erimia Verginica, 

Erimia Jean 

Braila Gheorghe, 

Braila Mircea

417 A 38 75525/42 — 75525

282 Brăila Cazasu Dublea Cristian 589 A 38 75526/43 — 75526



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1135/15.XII.2023

11

Nr. 

crt.

Județul

Unitatea

administrativ-

teritorială

Numele și prenumele 

proprietarului

Suprafața 

afectată    

(mp)

Categoria

de folosință

Nr. 

tarla

Nr. 

cadastral/Parcelă

Nr. titlu 

proprietate

Cartea 

funciară

283 Brăila Cazasu Dublea Cristian 385 A 38 75527/44 — 75527

284 Brăila Cazasu

Taralunga Georgian Dorian

Taralunga Alina

356 A 38 75528/45 — 75528

285 Brăila Cazasu

Popa Stan, 

Popa Elena

440 A 38 75529/46 — 75529

286 Brăila Cazasu

Frone Mircea, 

Frone Vasile, 

Radu Elena, 

Ciulea Fanica, 

Hurmuzache Gheorghe

312 A 38 75530/47 — 75530

287 Brăila Cazasu

Erimia Verginica, 

Erimia Jean

326 A 38 75531/48 — 75531

288 Brăila Cazasu Manea Stela 118 A 38 75451/4 — 75451

289 Brăila Cazasu Parohia Sfinții Voievozi 152 A 38 75450/3 — 75450

290 Brăila Cazasu

Cheles Georgeta, 

Cheles Gheorghita, 

Cheles Ionel

137 A 37 75903/(1/1) — 75903

291 Brăila Cazasu

Braila Radutu, 

Braila Ioan, 

Braila Alexandru, 

Postolache Elena, 

Stan Traian, 

Stan Ion, 

Stan Gheorghe 

Stan Viorel, 

Crestez Costel, 

Crestez Daniela, 

Stan Tinca, 

Stan Margareta, 

Hornet Cornelia, 

Scarlet Violeta, 

Scarlet Vasile

410 A 35/3 76434/7 — 76434

292 Brăila Vădeni

Comoara Stefan, 

Otelea Mariana

66 A 286 82371/34 — 82371

293 Brăila Vădeni S.C. Agroconserv — S.R.L. Brăila 29 A 286 82370/33 — 82370

294 Brăila Vădeni

Ghenea Neculina, 

S.C. Agroconserv — S.R.L. Brăila

65 A 286 82369/32 — 82369

295 Brăila Vădeni

Dragan Stelica, 

Dragan Camelia

47 A 286 82368/31 — 82368

296 Brăila Vădeni Mocanu Constantin 61 A 286 82366/30 — 82366

297 Brăila Vădeni

Mantu Spiru, 

Mantu Mariana, 

Huma Mihai, 

Huma Cornelia

27 A 286 82365/29 — 82365

298 Brăila Vădeni Dumitru Ioan 65 A 285 82379/3 — 82379

299 Brăila Siliștea

Voinea Maria, 

Voinea Mihaita

1200 A 65/1 81589/15 — 81589

300 Brăila Siliștea

Voinea Maria, 

Voinea Mihaita

5047 A 65/1 81589/15 — 81589

301 Brăila Siliștea Bahaciu Elena 105 A 65/1 81590/(14/40) — 81590

302 Brăila Siliștea Pavel Cristache 80 A 65/1 80802/(14/3) — 80802

303 Brăila Siliștea

Pavel Cristache, 

Pavel Maria

67 A 65/1 81591/(14/2) — 81591

304 Brăila Siliștea Pavel Mircea 38 A 65/1 81592/(14/1) — 81592

305 Brăila Siliștea Constantin Lenuta 1000 A 65/1 83387/13 — 83387

306 Brăila Siliștea

Serbu Vasile, 

Serbu Gina

350 A 65/1 81990/12 — 81990

307 Brăila Siliștea

A.G. Business Containere și

Acoperișuri — S.R.L.

196 A 65/1

82036/

(11/1,11/2,11/3)

— 82036



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului transporturilor și infrastructurii 

nr. 315/2011 privind aprobarea Normativului feroviar „Vehicule de cale ferată. Tipuri de revizii 

și reparații planificate. Normele de timp sau normele de kilometri parcurși 

pentru efectuarea reviziilor și reparațiilor planificate”

Având în vedere:

— prevederile art. 2 lit. ss) din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 309/2023 privind organizarea și funcționarea Autorității

de Siguranță Feroviară Române — ASFR;

— prevederile art. 16 alin. (2) lit. i) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 73/2019 privind siguranța feroviară, aprobată

prin Legea nr. 71/2020, 

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1135/15.XII.2023

12

Art. I. — Ordinul ministrului transporturilor și infrastructurii

nr. 315/2011 privind aprobarea Normativului feroviar „Vehicule de

cale ferată. Tipuri de revizii și reparații planificate. Normele de

timp sau normele de kilometri parcurși pentru efectuarea reviziilor

și reparațiilor planificate”, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 418 din 15 iunie 2011, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Prevederile normativului feroviar prevăzut la art. 1

se aplică de către toți deținătorii de vehicule feroviare, operatori

de transport feroviar de marfă și de călători, inclusiv de către

Societatea Comercială de Transport cu Metroul București

«METROREX» — S.A., de către operatorii de manevră feroviară

și de către administratorul și gestionarii infrastructurii feroviare la

întocmirea programelor de revizii și reparații planificate ale

vehiculelor feroviare, precum și de către Autoritatea de Siguranță

Feroviară Română — ASFR în calitate de organism de certificare,

în sensul art. 2 lit. (b) din Regulamentul de punere în aplicare (UE)

2019/779 al Comisiei din 16 mai 2019 de stabilire a unor dispoziții

detaliate privind un sistem de certificare a entităților responsabile

cu întreținerea vehiculelor în temeiul Directivei (UE) 2016/798 a

Parlamentului European și a Consiliului și de abrogare a

Regulamentului (UE) nr. 445/2011 al Comisiei.”

2. În anexă, la capitolul 1 „Generalități” punctul 1.3

„Definiții și abrevieri” subpunctul 1.3.1 „Definiții”, literele h),

o) și p) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„h) deținător — persoana fizică sau juridică care, fiind

proprietara unui vehicul sau având dreptul de a-l utiliza,

exploatează acest vehicul ca mijloc de transport și este înregistrată

ca atare în registrul european al vehiculelor sau într-un registru

național al vehiculelor al unui stat membru, inclusiv România,

astfel cum sunt prevăzute la art. 47 din Directiva (UE) 2016/797 a

Parlamentului European și a Consiliului din 11 mai 2016 privind

interoperabilitatea sistemului feroviar în Uniunea Europeană;

...............................................................................................

o) entitate responsabilă cu întreținerea (ERI) — o entitate

care răspunde de întreținerea unui vehicul și care este

înregistrată ca atare în registrul național al vehiculelor menționat

la art. 47 din Directiva (UE) 2016/797 [28];

p) modernizare — orice lucrare majoră de modificare a unui

subsistem sau a unei părți a acestuia care duce la modificarea

dosarului tehnic ce însoțește declarația de verificare «CE», în

cazul în care există un astfel de dosar și care îmbunătățește

performanțele generale ale subsistemului [29];”.

3. În anexă, la capitolul 2 „Tipul reviziilor și al reparațiilor

planificate la care sunt supuse vehiculele feroviare” punctul 2.2

„Tipul reviziilor și al reparațiilor planificate la care sunt supuse

vagoanele de călători și similare și vagoanele de marfă”

subpunctul 2.2.2 „Reviziile și reparațiile planificate la care sunt

supuse vagoanele de marfă”, primul și al doilea paragraf ale

literei a) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„a) revizii planificate, fără ridicarea cutiei vagonului de marfă de

pe osii/boghiuri. Deținătorii vagoanelor de marfă au obligația să

efectueze revizii tehnice intermediare (RRu, RIF, RIT) la jumătatea

intervalului de RP. Reviziile tip RRu, RIF și RIT se efectuează fără

ridicarea cutiei vagonului de marfă de pe osii/boghiuri. Excepție fac

vagoanele de marfă dotate cu roți monobloc la care revizia tip RRu

se efectuează cu ridicarea cutiei vagonului de pe osii/boghiuri și

dezlegarea osiilor montate în vederea efectuării controlului

ultrasonic total și a verificărilor dimensionale.

Tipul vagoanelor la care se execută una sau mai multe dintre

aceste revizii, precum și nomenclatorul de lucrări pe tipuri de

revizie vor fi stabilite prin specificații tehnice elaborate de către

entitatea responsabilă cu întreținerea vagoanelor (ERI) sau o

entitate certificată pentru funcții de întreținere (FI) care a preluat

funcția de efectuare a întreținerii acestor vagoane, externalizată

de o ERI [27] și avizate de către de către Autoritatea de

Siguranță Feroviară Română — ASFR, în conformitate cu

reglementările în vigoare [31];”.

4. În anexă, la capitolul 3 „Norme pentru efectuarea

reviziilor și reparațiilor planificate ale vehiculelor feroviare și

periodicitatea acestora (ciclul)” tabelul 3.3 „Norme pentru

efectuarea reviziilor și reparațiilor planificate la vagoanele de

marfă”, poziția nr. 32 se modifică și va avea următorul cuprins:

Nr.

crt.

Denumirea și tipul vehiculului feroviar

Durata 

de serviciu

(ani)

*Revizii tehnice intermediare    

(RRu, RIF, RIT)    

Norma de timp sau km parcurși

Reparații planificate    

Norma de timp 

sau km parcurși

(ani/mii km)

RP    

(ani/mii km)

RK    

(ani/mii km)

„32.

Vagoane-platformă cu planșeu coborât, pe 10 osii,

pentru transport combinat, seria Saadkms

40 2 4 —”



5. În anexă, la capitolul 3, adnotarea „***” de sub tabelul 3.3

„Norme pentru efectuarea reviziilor și reparațiilor

planificate la vagoanele de marfă” se abrogă.

6. În anexă, la capitolul 5 „Documentația tehnică privind

reviziile și reparațiile planificate ale vehiculelor feroviare”,

primul și al doilea paragraf se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„Vehiculele feroviare trebuie să fie revizuite și reparate pe

baza unei documentații tehnice care trebuie să conțină: 

a) caietul de sarcini, elaborat de deținătorul vehiculului

feroviar, care să prevadă cerințele pentru reviziile sau reparațiile

planificate ale vehiculelor feroviare; 

b) specificațiile tehnice utilizate în activitățile de întreținere a

vehiculelor feroviare, elaborate de către entitatea responsabilă

cu întreținerea (ERI) sau o entitate certificată pentru funcții de

întreținere (FI) care a preluat funcția de efectuare a întreținerii,

externalizată de o ERI [27], având la bază cerințele caietului de

sarcini elaborat de deținătorul vehiculului feroviar și legislația de

referință europeană și națională referitoare la întreținerea

vehiculelor feroviare; 

c) documentația tehnică de execuție (în cazul reparațiilor cu

modernizare). 

Documentele de la lit. a) și c) trebuie să fie avizate de

Autoritatea Feroviară Română — AFER [31], respectiv

documentele de la lit. b) trebuie să fie avizate de Autoritatea de

Siguranță Feroviară Română — ASFR [31].”

7. În anexă, la capitolul 5 punctul 5.1 „Structura caietului

de sarcini pentru revizii și reparații planificate la vehiculele

feroviare”, subpunctul nr. 2 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„2. CERINȚE ESENȚIALE [29]:

2.1. Siguranță;

2.2. Fiabilitate și disponibilitate;

2.3. Sănătate;

2.4. Protecția mediului;

2.5. Compatibilitate tehnică;

2.6. Accesibilitate.”

8. În anexă, la capitolul 5 punctul 5.2 „Structura

specificațiilor tehnice pentru elaborarea lucrărilor de revizie

și reparare periodică preventivă a vehiculelor feroviare”,

subpunctul nr. 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„2. CERINȚE ESENȚIALE [29]:

2.1. Siguranță;

2.2. Fiabilitate și disponibilitate;

2.3. Sănătate;

2.4. Protecția mediului;

2.5. Compatibilitate tehnică;

2.6. Accesibilitate.”

9. În anexă, punctul nr. [7] din anexa „Documente de

referință” se modifică și va avea următorul cuprins:

„[7] Hotărârea Guvernului nr. 108/2020 privind

interoperabilitatea sistemului feroviar, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 112 din 13 februarie 2020”.

10. În anexă, după punctul 26 din anexa „Documente de

referință” se introduc cinci noi puncte, punctele [27]—[31],

cu următorul cuprins:

„[27] Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/779 al

Comisiei din 16 mai 2019 de stabilire a unor dispoziții detaliate

privind un sistem de certificare a entităților responsabile cu

întreținerea vehiculelor în temeiul Directivei (UE) 2016/798 a

Parlamentului European și a Consiliului și de abrogare a

Regulamentului (UE) nr. 445/2011 al Comisiei;

[28] Directiva (UE) 2016/798 a Parlamentului European și a

Consiliului din 11 mai 2016 privind siguranța feroviară;

[29] Directiva (UE) 2016/797 a Parlamentului European și a

Consiliului din 11 mai 2016 privind interoperabilitatea sistemului

feroviar în Uniunea Europeană;

[30] Hotărârea Guvernului nr. 309/2023 privind organizarea

și funcționarea Autorității de Siguranță Feroviară Române —

ASFR, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 298 din 10 aprilie 2023;

[31] Hotărârea Guvernului nr. 310/2023 privind organizarea

și funcționarea Autorității Feroviare Române — AFER, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 306 din 11 aprilie

2023.”

Art. II. — Deținătorii de vehicule feroviare, operatori de

transport feroviar de marfă și de călători, Societatea Comercială

de Transport cu Metroul București „METROREX” — S.A.,

operatorii de manevră feroviară și administratorul/gestionarii de

infrastructură feroviară vor include în sistemele de management

al siguranței orice alte măsuri necesare pentru a fi acoperite

riscurile în materie de siguranță, în conformitate cu evaluarea

riscurilor care decurg din propria lor activitate.

Art. III. — Autoritatea de Siguranță Feroviară Română și

operatorii economici prevăzuți la art. I pct. 1 vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1135/15.XII.2023

13

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

București, 7 decembrie 2023.

Nr. 2.099.



MINISTERUL CULTURII 

O R D I N

privind schimbarea de grupă valorică, din B în A, și a categoriei după natura obiectivului, 

din II în IV, a monumentului istoric Biserica „Sfinții Arhangheli”, Str. Bisericii nr. 1, 

satul Horea, comuna Horea, județul Alba

Având în vedere Referatul de aprobare a proiectului Ordinului ministrului culturii privind schimbarea de grupă valorică, din B

în A, și a categoriei după natura obiectivului, din II în IV, a monumentului istoric Biserica „Sfinții Arhangheli”, Str. Bisericii nr. 1, satul Horea,

comuna Horea, județul Alba, înregistrat la Direcția patrimoniu cultural din cadrul Ministerului Culturii cu nr. 5.509, 6.113 din 24.10.2023,

în conformitate cu dispozițiile art. 13 alin. (1) pct. 2 lit. a) și ale art. 20 din Legea nr. 422/2001 privind protejarea

monumentelor istorice, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 16 alin. (2) din Normele metodologice de clasare și inventariere a monumentelor istorice, aprobate

prin Ordinul ministrului culturii și cultelor nr. 2.260/2008, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 11 alin. (1) și (4) din

Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Culturii, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul culturii emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1135/15.XII.2023

14

Art. 1. — (1) Se schimbă grupa de clasare, din B în A, și

categoria după natura obiectivului, din II în IV, a monumentului

istoric Biserica „Sfinții Arhangheli”, Str. Bisericii nr. 1, satul Horea,

comuna Horea, județul Alba, codul LMI devenind AB-IV-m-A-

21040.

(2) Zona de protecție a monumentului istoric prevăzut la alin. (1)

este prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin. 

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul culturii,

Diana-Ștefana Baciuna,

secretar de stat

București, 3 noiembrie 2023.

Nr. 3.557.

Nr. 

pct.

X (nord)    

[m]

Y (est)    

[m]

209 557727.993 342643.646

207 557724.788 342674.245

204 557722.882 342692.445

203 557732.740 342703.600

103 557683.443 342698.982

102 557731.400 342705.880

101b 557718.990 342713.807

100 557699.820 342721.670

91 557681.150 342732.990

90 557663.990 342747.330

36 557651.780 342750.860

55 557649.950 342739.760

56 557651.060 342728.550

21 557652.330 342722.950

23 557657.480 342716.550

24 557678.610 342700.780

25 557684.770 342698.600

25b 557685.490 342696.420

130b 557691.840 342696.981

130 557692.793 342690.817

131 557693.951 342689.596

132 557698.056 342651.130

201 557698.618 342645.409

ANEXĂ
Zona de protecție a monumentului istoric Biserica „Sfinții Arhangheli”, 

Str. Bisericii nr. 1, satul Horea, comuna Horea, județul Alba

Coordonate puncte de contur Stereo ’70 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1135/15.XII.2023

15

ACTE ALE CAMEREI AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROMÂNIA

CAMERA AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROMÂNIA

H O T Ă R Â R E

privind modalitatea de adoptare a hotărârilor Consiliului Camerei Auditorilor 

Financiari din România

În temeiul:

— art. 1 și art. 5 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/1999 privind activitatea de audit financiar,

republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 2 alin. (3) și (4), art. 13 alin. (3) lit. k) și u) și al art. 14 și 15 din Regulamentul de organizare și funcționare a Camerei

Auditorilor Financiari din România, aprobat prin Hotărârea Conferinței Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 2/2018, cu

modificările ulterioare;

— art. 4 din Hotărârea Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 51/2015 privind modalitatea de adoptare

a hotărârilor Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Camerei Auditorilor Financiari din România, întrunit în ședința din data de 12 decembrie 2023, adoptă

prezenta hotărâre.

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Consiliul Camerei Auditorilor Financiari din

România, denumită în continuare Camera, adoptă hotărâri prin

votul deschis exprimat de membrii săi, în mod direct în cadrul

ședințelor și în cadrul teleședințelor sau prin vot electronic, în

condițiile stabilite prin prezenta hotărâre.

(2) Prin termenul „teleședință” se înțelege organizarea

ședinței în format electronic (online), prin orice mijloc de

comunicare la distanță.

(3) Consiliul Camerei adoptă hotărâri valabile cu votul a cel

puțin jumătate plus unul din numărul membrilor prezenți la

ședința de Consiliu. Același principiu se aplică și în cazul

organizării teleședințelor sau în situația votului electronic.

Art. 2. — (1) Votul membrilor Consiliului Camerei asupra

fiecărui punct înscris pe ordinea de zi a ședinței/teleședinței se

exprimă prin una dintre următoarele modalități: „Pentru”,

„Împotrivă” sau „Abținere”.

(2) Votul electronic al membrilor Consiliului Camerei se

exprimă prin una dintre următoarele modalități: „Pentru”,

„Împotrivă” sau „Abținere”, pentru hotărârea supusă votului, sau:

„Pentru”, „Împotrivă” sau „Abținere”, pentru toate hotărârile

supuse votului electronic, în cazul în care sunt mai multe

hotărâri .

Art. 3. — (1) În scopul aplicării prezentei hotărâri, fiecare

membru al Consiliului Camerei, inclusiv președintele Camerei,

utilizează adresa de corespondență electronică proprie

configurată pe domeniul de internet al Camerei, sub forma

contului de utilizator Prenume.Nume@cafr.ro.

(2) Dacă un membru al Consiliului Camerei, inclusiv

președintele Consiliului Camerei, dorește să utilizeze o altă

adresă de corespondență electronică decât cea menționată la

alin. (1), acesta are obligația să notifice adresa respectivă

Consiliului Camerei prin orice mijloc de comunicare scrisă care

confirmă primirea.

(3) Fiecare membru al Consiliului Camerei care exercită

opțiunea prevăzută la alin. (2) garantează și răspunde pentru

securitatea și confidențialitatea corespondenței transmise și

primite la adresa respectivă.

(4) Orice corespondență electronică transmisă la și/sau

primită de la adresa prevăzută la alin. (1) sau notificată în

condițiile alin. (2) se prezumă că este în mod valabil transmisă

către și/sau primită de la titularul contului de utilizator, membru

al Consiliului Camerei.

CAPITOLUL II

Adoptarea hotărârilor în cadrul ședințelor/teleședințelor

Art. 4. — (1) Consiliul Camerei adoptă hotărâri, întrunit în

ședințe, de regulă, organizate în format fizic.

(2) În situația în care, din motive obiective, Consiliul Camerei

nu se poate întruni în ședințe conform alin. (1), se pot organiza

teleședințe, cu respectarea prevederilor art. 14 alin. (1) din

Regulamentul de organizare și funcționare a Camerei Auditorilor

Financiari din România, aprobat prin Hotărârea Conferinței

Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 2/2018, cu

modificările ulterioare. 

Art. 5. — (1) Consiliul Camerei se întrunește o dată la două

luni și ori de câte ori se consideră necesar, la cererea

președintelui Consiliului Camerei sau a cel puțin o treime din

numărul membrilor săi. Convocarea ședințelor se face prin e-mail,

de către Compartimentul de etică, juridic și investigații.

(2) Executivul Camerei întocmește ordinea de zi a ședinței,

însoțită de materialele-suport care urmează a fi discutate și le

înaintează electronic membrilor Consiliului Camerei.

(3) Ordinea de zi poate fi suplimentată prin includerea unor

alte puncte și materiale-suport propuse de membrii Consiliului

Camerei.

Art. 6. — (1) Hotărârile Consiliului Camerei întrunit în

ședință/teleședință se adoptă prin vot direct și deschis, exercitat

de către fiecare membru prezent, cu respectarea modalității

prevăzute la art. 2 alin. (1).

(2) Președintele ședinței Consiliului Camerei supune la vot

fiecare punct înscris pe ordinea de zi și anunță rezultatul votării,

cu precizarea numărului de voturi exprimate „Pentru”,

„Împotrivă” și „Abținere”, care se consemnează în procesul-

verbal al ședinței.

(3) Votul „Împotrivă” poate fi exprimat motivat de membrii

Consiliului Camerei care au votat în această modalitate și se

consemnează în procesul-verbal al ședinței.

(4) Prevederile alin. (1)—(3) se aplică în mod corespunzător

și în cazul organizării teleședințelor Consiliului Camerei.

CAPITOLUL III

Adoptarea hotărârilor prin vot electronic

Art. 7. — Prin excepție de la prevederile art. 4, între

ședințe/teleședințe, Consiliul Camerei poate adopta hotărâri și

prin vot electronic.

Art. 8. — (1) Inițierea procedurii de adoptare a unei hotărâri

prin modalitatea prevăzută la art. 7 se dispune prin ordin motivat

al președintelui Consiliului Camerei, în anumite situații care



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1135/15.XII.2023

16

impun adoptarea de îndată a unei hotărâri, care nu justifică

întrunirea Consiliului Camerei în ședință/teleședință.

(2) Președintele Camerei transmite membrilor Consiliului

Camerei, prin corespondență electronică, la adresele indicate

conform art. 3 alin. (1) sau (2), după caz, proiectul hotărârii care

se preconizează a fi adoptată în modalitatea prevăzută la art. 7

împreună cu solicitarea de exprimare a votului și indicarea

termenului înăuntrul căruia votul trebuie exprimat.

(3) Termenul prevăzut la alin. (2) va fi de regulă de 24 de ore

de la data solicitării votului prin corespondență electronică. Dacă

toți membrii Consiliului Camerei votează înainte de împlinirea

termenului stabilit la alin. (2), votul se poate închide.

(4) Membrii Consiliului Camerei își exprimă votul în una dintre

modalitățile prevăzute la art. 2 alin. (2), prin corespondență

electronică transmisă de la adresa indicată potrivit art. 3 alin. (1)

sau (2), după caz, în replică la corespondența electronică

transmisă în numele președintelui Consiliului Camerei, cu

includerea tuturor membrilor Consiliului Camerei în grupul de

corespondență, înăuntrul termenului stabilit conform alin. (2).

(5) Membrii Consiliului Camerei care nu își exprimă votul în

termenul prevăzut la alin. (2) sunt prezumați ca fiind absenți.

(6) Rezultatul votului se consemnează în procesul-verbal

privind exprimarea votului prin corespondență electronică de

către membrii Consiliului Camerei. 

(7) Votul „Împotrivă” poate fi exprimat motivat de membrii

Consiliului Camerei care au votat în această modalitate și se

consemnează în procesul-verbal privind exprimarea votului prin

corespondență electronică.

(8) În numele președintelui Consiliului Camerei se transmite

tuturor membrilor Consiliului Camerei procesul-verbal întocmit

conform alin. (6) și (7), în termen de cel mult de 24 de ore de la

expirarea termenului de vot stabilit conform alin. (2).

CAPITOLUL IV

Dispoziții finale

Art. 9. — Aparatul executiv al Camerei va duce la îndeplinire

prevederile prezentei hotărâri.

Art. 10. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Art. 11. — La data publicării prezentei hotărâri se abrogă

Hotărârea Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din

România nr. 51/2015 privind modalitatea de adoptare a

hotărârilor Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din

România, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 703 din 18 septembrie 2015, cu modificările și completările

ulterioare.

Președintele Camerei Auditorilor Financiari din România,

Adrian Popescu

București, 12 decembrie 2023.

Nr. 118.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|478287]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1135/15.XII.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


